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ČEŠI V AMERICE

Z Rakouska-Uhersk- a — Něme

možno posouditi z toho že za-

bezpečuje Finům svobodů obcho-
du živností a' liberálných proíessí
v celé říši a že Finové důkladně

všechny zahraničné křesťany
Příbuzní znásilněné holčičky vrh-

li se dychtiví pomsty na nizamy
tři z nich ubili u dva ranili z
křesťanů padli dva mrtví a dva ra-

nění Knížecí vláda v záimu po

VELKOOBCHODNÍK

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413415 jižní 15 ol Omaha Neb Telefon 805

II Chicagskému krajanu Václavu
Tourkovi při práci na okružní píle

cké a maďarské odpůrce Jihoslo
sloyanů počíná ovšem bez příči

ny děsiti myšlenka jednoty jiho
slovanské o kteréž bvlo pojedná

užívají těchto práv ruských obča v hoblovárně Lobsteinově rozříz-
nuta byla dlaH levé ruky tak že

HeJlepM druhy jak t trhu k dostáni Jsou mám na sklade Prodívim Je oa quarty i gallony nů Možno říci že značná Část koje a pořádku na hranici obrátila
Finska přímo žije na ruský účet pouze palec na ní zůstalt w a u se k Vysoké Portě abv zierlnalavano iiz na avou mistecn totiž v
Celá viborgská gubernie je živa pořádek Sultán nařídil ihned 1 Sbírání uhlí na železhičnírrZáhřebe a na Cetyni se známým Petrohradem celé finské oomoří

programem "Crvena Hrvatska' u aby se Saad Edin paša beze dlen
vrátil do Beranů aby potiestažije pobřežnou plavbou a jinýmivolkoobchodni hamisionárskv závod rozhovořila se o velké charvat

mořskými živnostmi na ruském vinníky a dal zadostučinění zne

tratích vyžádalo si v Chicagu mla-

dý život gletá Anna Stejskalova
sbírala s dvěma družkami "černé
démanty" na 22) a Brown ul a
mezi- - jinými házela též řeřavé

zemi kterou by moři Celé východní a severo uctěné dívce a její rodině Takokupují a prodávají máslo vejce drůbež zvěřinu telecí maso atd dualismu stal se tnalism rakou
východní Finsko' žije exploatací vá jest authentická zpráva o poský Charvatsko Slavonie a Dalt čísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1352 Omaha Nebraska sousedních ruských gubernií Ka-- sledním výbuchu na hranici čer- -macie byly by jejím jádrem k ně kousky z parostroje nedávno vy--
relie a Ladožského lezera U nohorsko-tureck- é

paaavšl do klína Šatečky se namuž by se připojila Bosna a HerThe Chicago Lumber Co of Omaha ní vzňaly a ačkoli pomoc brzy iícegovina a dle své vůle země slo bnergtcké ruské slovo — Po
nás často dávají Finsko za pří-
klad že i na chudých skalách

pracovitostí a vytrvalostí lze do- -
dlouhé mdlobě která zachvátila poskytnuta byla skonala druhého

dne ránoJíitJedlBou společností kde lze výnodna raoupiti stavební dříví ruskou žurnalistiku slyšíme zase

vanské To bylo již snahou
Jihoslovanů před 50 lety Z Ce-tyn- ě

opět ozval se hlas po sjedno-
cení ne násilném avšak mravním

síci blahobytu ale při tom oořád 1 Z poslední "indiánské válkv"energické slovo Podnět jí za14tá a Marcr ulice vdala otázka fašodská a intrikv
zapomínají že Finové nedobývají
blahobytu ze své chudé půdy nýOMAHA NEBRASKA duševním vývojem podmíněném

vrátili se do St Paulu čeští vojáci
Emil Kočí Danton Pinkas a Vác
Neubauer do Owatonny pak Fr

anglické v Habeši v zemi kterábrž z toho že ruské státní občanPředevším promluveno slovo o

Makedonii aby konečně se jí do
ství otevřelo jejich pracovitosti a

prý jim z daleka není lhostejná
V Habeši dal se získat od AngliLee:Clark-Andreese-n Hardware Co Matějíček a AI Ryšavý Všichni 'i

vytrvalosti široké pole Rádi by
„ 1 „ i 1

stalo těch oprav které ií byly na čanů Ras Maneraše velitel v Ti- - slouží u druhého pluku pěchotv
buuiu se poaivau co dv zbylo z Pan Ryšavý byl přítomen vyjedsmlouvě berlínské roku 1878 při-

řknuty Jen tak může se země ta
finského blahobytu bez tohoto dů návání Indiánů s vládou co stráž a

prodávají ve velkém i —
TlaSené vyráípné a lakované plechové náčinf-Cínov- aný plech
2eleiý plech a kovové zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboří bicykly střelné Zbranč náboje a sportovskéetboží

I2I9--22- 3 Harney ulice - - OMAHA NEBRASKA

ležitého privilejel Nám nenapadá podle stesků které slyšel při valpovznésti To jest snahou nejeD
četných Srbů jichž zástupcem

ani z daleka hlásati aby tyto né hromadě od rudochů pravil že
by nechtěl nikdy více proti nim

pnvileje byly Finům odBatyjest černohorský kníže ale i všech
Avšak není práv bez povinností!

bojovat když by nemusel

gre kneposlušenství cara Meneli-k- a

jenž proti němu poslal armádu

40000 mužů zatím co buřič má
pouze 10000 mužů Anglie jež
dostala přes své dlouhé prsty v
Asii chce jimi bráti v Africe po-

čítajíc že rozháraná Francie ne-

bude s to jí brániti Nakresliv
tak situaci petrohradský jeden
list praví: Bylo by nejvýš mylno
vykládati mírumilovnost Ruska
osvědčenou slavným manifestem

Bulharů Mimo to spoléhá se na
národní vývoj ve všech středi-

skách jihoslovanských To ani

Avšak právě tu základnou právní
formuli Finsko nechce znáti a í Následující rozmarnou histor

ku přináší st paulský Globe:nejen že nechce uznávati žádných

South Omaha Brewing Co
B TETISB ro-ajite- l "

V8í

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"

ono není proti říši rakouské ný Rajmund Karták 4letý synáčekpovinností naproti Rusku nýbržbrž naopak ve prospěch její síly a
býv aldermana Kartáka našelani neodpovídá prostou vzájem

ností neboť Rusové ve Finsku jako všichni hoši nalézají cosi
sladkého v matčině zásobárně před

jejího vývoje Poukázati dlužno
že jsou to snahy ideální pro je-

jichž uskuteč není než ideál pro
žádných práv nemají a často býTelefon v South Omttze 8
vají zbavováni ochrany v nejele- -

několika dny Maminka jej sice

nedopadla při činu avšak v brzku

ze dne 27 srpna jako lhostejnost
k útočné politice kterékoli mocno-
sti snažící se poškoditi ruská

středků Přes to užívá jich
strana jako mentárnějších potřebách občan

spozorovala ztrátu Rajmundekského bytu nemluvě již o sféřeMETZŮV PIVOVAR práva a prospěchy Doba berlín uslyšev volání matčino čul pečín
bubáka ukazujícího nebezpečí v

němž by se Maďaři a Němci říše ku a obával se bití V mHu naských kongresů minula na vždy
žádných "poctivých tlampačů"ocitli — nebudou-l- i odvolána ja

vyrábí vyhlášený a po celém MA+-- 0„ 1Aílr Objednávkám věnuje se zyková nařízení v Čechách Zní nám netřeba Ruský samodržec
cápadé za nej lepší uznanj ITlV V LU T ICáVímzvIáStuí pozornost

politické Aby Finové mohli

význam této ruské pretekce
bylo by snad nejáčelnější posta-vi- ti

je v Rusku v totéž položení
v jakém se ocitají ve Finsku
Rusové Není ostatně pochyb-
nosti že massa finského obyva

silný jednomyslností ruského náto sice masopustně ale jest tomu
roda s ním národa radostně ho-

tového věnovati mu život i všecko
své na prvé jeho slovo neleká se

tak

Nimecko a papeí — V článku
tak nadepsaném vypravuje ruský
jeden list že napjetí mezi Berlí

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí ležákcelém západu rozesýlá výtečný

telstva není vinna nedostatkem
vzájemnosti naproti Rusům Tde

žádných intrik TJ nás není a ne-

může býti žádných stran oslabují-
cích stát U nás je car a jeho
věrní poddaní u nás jest jedna

nyní o to aby se Finsko dále
nem a Vatikánem nastalo již dříve

když papež nevyhověl žádosti ně-

meckého císaíe a nesvolil aby ve
Rusku neodcizovalo od něho se

apodtrhovalo Není nevyhnntel- - státní vůle a bezrepotné přání

pozemku bydliště páně Kartákova

jest kůlna poněkud povýšena nad
zemí a tam se obyčejně malý Kar-

ták schovával když hrozila bouře
I tentokráte tam zalezl a maminka '

nemohla jej odtud vylákat V tom
přišel p Karták také domů a zvě-

děv o čem se jedná svlékl kabát
a vestu a počal lézti pod kůlnu
Jakmile jej synáček spatřil zvolal
zcela důvěrně: "Jakže papa tobě
maminka chce také nabít?"

H Clevelandská krajanka 6gletá
Marie Straková spěchala na po-

hřeb sestry od spolkli Anny Fous-
kové klesla náhle a skonala téměř
okamžitě srdeční vada ji usmrtila

1 V Clevelandu zemřel 57letý
rodák Jan Lacina jenž před 24
lety do města toho z Klučenic na

Vatikáně zřízeno bylo turecké T)o
ano potřeba každého ruského čloPředplácejte na

"Hngpniiáfg" selství a v Cařihradě papežská
věka poslouchati této vůle a vlast-

ního života nelitovati Za těch
nunciatura Mezi Vatikánem a

Berlínem bylo již jako vyjednáno
'„ ícáiný česky rolnicky časopis ve Spojených Státech

Předplatné i - - Ročně S1C& Čech $150

no uspíšovati sjednocení ale
dlužno míti tento cíl na mysli a

jiti za nim stále a určitě Pro
počátek by snad postačilo odstra-
nit! ty vnější umělé přehrady
mezi carstvím a knížectvím je-

jichž zrušení nezpůsobí žádných

podmínek nelekáme se Žádnýchže jezovitům bude znova otevřen
konfliktů žádných srážek

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮcitelných změn ve vnitřním bytu
Finů To je především sjednoce-
ní poštovské celné a potom i

Rukopisy Králodvorský a Zelenohorský
HcUtarU Manické památky ítiké vyitó lákUdtn Pokroku Západu

K nim připojen jest fotolitografický snímek ítyř atran původních rukopisu
A rrovází Je vvsvžtlivky o původu nálezu a sporu o jich pravost a důkladná
přediiáíka o jich kulturním významu kterou míl dne 25 května '90 v síni
Těl Jed Sokol v Chicagu p J A Oliverius Rukopisy zahrnují následující
apévy hrdinské milostné a'zlomky :

- - D1rnmla VfMnA iiim! v

přístup do Německa S toho ná-

sledkem odmítnutí papežova se-

šlo Mezi vatikánskými kardiná-

ly zůstal jen Ledochovský přívr-
žencem Německa Němečtí poli-
tikové ještě snili o německém

protektorátě nad východními kře-

sťany Ale ty sny rozprášilo po-

selství papežovo ke kardinálu

Langénieuxovi Cesta německého

SAVANNAH Georgia — Ct
měnné Různost v těchto oříči- - redakce Pokroku Západu! —Opět Milevsku se přistěhoval a čile na
nach není ničím odůvodněna ne-

boť Finsko není samostatným
národním životě se podílel
1 Chicagská krajanka Anděla

knížectvím a zatím právě tyto"tiboj a Slavoj (v původním znSní staročeském)— Ctimír a Vlaslav—
a Boleslav —BeneS Heřmanov —Jaroslav— LiduSe a Lubo- - —Zbihoň—

se chápu péra abych vám několik
řádek do Vašeho časopisu zaslal
Předně Vám musím psát že se
náš pluk přestěhoval dne 23ho
října z Jacksonville do Savannah
Ga za jakým účelem to nevím

Makovská prolomila se bídným
dřevěným chodníkem a utrpěla
poranění tak těžká že se sotva

různosti pořád více živí ve Finsku
illuse politické samosprávy V

druhé řadě musejí býtí postaveny uzdraví Ubohá nalézala se v
Rukopis Zelenohorský:

Básefl "Libušin soud" a zlomek báng "Sněm'

Óena pouze 2 5c Adresujte pokrok Západu Omaha Neb
povinnosti k ostatní říši neboť

požehnaném stavu

císaře rázem pozbyla svého pů-

vodního významu a všecka nespo-

kojenost snesla se na hlavu něme-

ckého vyslance při stolci papež-
ském jenž odvolán Kardinál

Ledochbvský tento němý sluha

trojspolku je zdrcen ale ještě ho

Rusko majíc povinnost ochraňo
vat! FinsKO vně má právo žádati
aby Finsko vzalo na svá bedra
poměrnou tíhu vojenské a berní
povinnosti

'
drží naděje že Německo pošle do
Vatikánu šikovnějšího diplomata

předplácejte na : Pokrok Západu
Jeaea i aejttarikB issoplsa íetkcb v Americe

V zásadS republikánský víak od strany nezávislý a prospěch obecný vždy
hájící Předplatné na týdenník 9230 na rok dvojtýdenník 1S0 na rok

Adresa: Pokrok Západu Omaha Neb
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Křesťané v zemi svati — Z do

pisu "Denníka Poznaňského" (
než byl pan Buelow Jiný list

ruský o tom píše: Když Německo
v posledních letech zahrnulo Tu

Jeruzalémě vyjímáme několik řá

1 V Chicagu založen byl "spo-
lek česko-americkýc- h vysloužilců
z války americko-španělsk- é roku
1898"

li V úzkostech tone rodina chi-

cagského stavebního kontraktora
Aloise Skaly jenž před delší do-

bou odebral se do Alasky pátrat
po zlatě Došel totiž paní Skálo-
vou dopis že manžel její zemřel
dle jedné zprávy skonal v nemoc-
nici v St Michaels dle jiné uto-

nul při bouři na řece Yukon
Težto tyto odporující si zvěsti po

dek o tom iak tam žiií sdoIu„ # - - - s - r
křesťané různých vyznání Sná

recko v síéru svých nejdůležitěji
ších politických operací srážka

jeho s Vatikánem a nepřímo s
Francií stala se nevyhnutelnouOTAWCnril nftÍMÍ dodáno na Vaší stanici m

šelivost vůbec tu nekvete praví
dopisovatel U hrobu svatého
každá zeď každý kámen se třese

před křesťany kteří po něm chti-
vě sahají ne aby měli posvátnou

OIHWUfttl UW
Dfl aya Nyní je srážka ta již dokonalou

událostí Německo přispíváZa VdkOObCbOBÍ Cefly M&iete kouplti stavební dříví tak laci-

no jako vál obchodník a níetříte jebo výtěžek pro sebe Nenáležíme k
žádné kombinaci Zaílets nám účty sa dopravu Adresujte:

Nyní táboříme na krásné rovině
na jižní straně města Savannah
ve vzdálenosti asi 2 1% míle Kára

jezdí na půl míle od našeho tábo-

ra tak že nemáme k ní daleko
Město je krásnější než Jackson-
ville a o hodně větší Čítá asi

70000 obyvatelů Naše setnina
se pořád víc a více sbírá už ne-

máme Žádných nemocných ve špi-

tále jenom asi dva co jsoud oma
na dovolené Ti trochu stůHou

Třetího t m začneme střílet do
terče tak se všichni na to těšíme

Vždycky půjde půl pluku na je-

den den a budou tam od 7 hodin
do večera a druhý den druhá po-

lovička pluku Též Vám musím

psát jaké tu máme počasí Je
dosti chladno ale není to tak
zlé jenom v noci někdy se třese-

me zimou Ji myslím že toho
bude brzy konec neb nám přislí-
bili zimníky a vlněné prádlo tak
Že nám potom zima nebude
Stravu máme lepší než jsme měli
dříve dostáváme dvakrát denně
čerstvé hovězí maso a od té doby
co mime našeho plukovnfho pe-

kaře dostivime každý den čer-

stvý chléb Pan Frank Brukner
se stal prvním pekařem a mi 30

cházely od průvodčích Skálovýchpamátku nýbrž aby ji doma dobře
zpeněžili Kdykoli některé vy

k novému a nežádoucímu zaplete-
ní východní otázky jež už tak
draze přišla velmocem Ne znání pozdvihne hlasu svého o náUNION LUHRER CO božtík Bismark také vypovědělWlaona Mina

Pilte laskavé anglicky
pravu hned všecka ostatní proti

THM-- lr tomu protestují a jen to chránípapežské moci vojnu 1 podlehl v
ní Bude-l- i politika nového kur

chová rodina podezření že tito
jej zavraždili Podivnější však je
tvrzení F R Van Tuyla bankéře
ze Seattle Wash jenž praví že
od Skaly obdržel dopis datovaný
v Rampart CityAlaska 22 září—
několik týdnů po domnělé "smrti"
Skálově Paní Skalovi mi v

úmyslu vypsat odměnu řsoo pro

svatý hrob od úplného zpustošení15 su šťastnější ukáže budoucnosť od křesťanů Žid dosud se ne
Dlužno si povšimnout! také toho smí přiblížit! k svaté basilice
že Německo spolu s Rakouskem

Kdyby ho tam poznali křesťanéJlambiirsko-Aiii- or akciová paropl spol
ostříhající svaté místo zvláště

toho kdo jí řekne buď spolehlivěRekové a Arméni s pomocí moha- -

Převlaní eeay= medánů na místě by mu připravi-
li krutý trest Ale křesťané ne'P parolodích expresních nej rychlejší jízda přes moře za 5 dní 21

jsou nesnášelivi jen k židům ný

kde manžel její dlí anebo pomůže
vynajít jeho mrtvolu

1 Ke hroznému zranění přišel
2gletý chicagský krajan A Falada
v uhelném skladišti Olejoval hna

' Z Hamburk
do New York

Z New Yorku
do Hamburku:

Po parolodích expreasnlch 3500: tMOO

brž 1 mezi sebou Jestliže kře-

sťané různých vyznání v tomto
Babelu věr ještě na vzájem se

to je zásluha pouze jen
přítomností tureckého žandarma

cí stroj když tu zachvcen bvl zadolarů měsíčně Chleba nim peče
dosti chutný tak Že si naříkat ne

mohlo pnnésti mnoho škody po-

kusům velmocí rozřešit některé
čisti východní otázky ale nemo-
hlo spasiti Turecko aby se nemu-sil-o

podrobiti ultimatu Čtyř vel-

mocí v krétské otázce Na to
lze namítnouti že Německu ve

východní otázce nejde o spásu
Turecka nýbrž o dobývání půdy
v Turecku německým zájmům A

tato politika se daří a bude se da-ři- ti

tím lépe Čím pevněji ostatní
státy a hlavně Rusko budou nad
ní zavírat oči

Jtinela Finska t Ruskem —

Finsko mi svou církev svůj ja-

zyk tvou vniternou správu Vše

pravidelných WS 00 18160

Union linie 13800 83160

Baltimorské Hole t B tltitnore tMOO

1

- w 4

rukiv vyčnívajícím šroubem a v
okamžiku smýkin a otáčen Strojmusíme Také vám musím psit

jemuž je poručeno aby netrpěl byl sice co nejdříve možno zastaže jsem si zadal o propuštěni a to

proto že mám matku nemocnou a
ona mě chce domů Myslím že

žádni rvačky a nepokoje Ne-

snášenlivost zachvacuje i vyzna-
vače ano i kněze jedné víry V

Ohlední přeplavu hlaste se

HAMBURG -AHERICAN LINE
S7 Broaaway Hew Terk I H Wl fr Raaéwlsk A LaSalle Street

I Cfckara Ullaia

tento týden ho dostanu Novin- -

kv vám nadále bude nsát mňidané chvíli Františkáni nemohou-
ce se snésti s jinými řádv katoli
ckými chtějíce si zachovati pře

soudruh Anton Šrámek rovněž od

setniny F Myslím že toho bude
hodně nového Pozdrav na vše-

cky Čtenáře a čtenářky

vahu které se ode dávna těšili ve
svaté zemi naproti nově přibylým

iParoplov Spal
ŠGV-nsmccU-

ólio Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejŠÍ jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a to minut

Josef Kment
Co F 3rd Neb Vol

I

Přeplarnl enjr T V okresu Renville v Minneso

ven ale ubožák měl už pravou ru-

ku zlomenou levou nohu vyklou-
benou hlavu na několika místech
proraženou a rány po celém těle
Falada je Ženat a otcem dvou dě-

včátek u věku 3 let a 20 měsíců

1 Chicagský krajan František
Lupínek postižen byl ve středu
krutou ranou osndu Zemřel totiž
otec jebo Jan Lupínek i otec
manželčin Jan Cách v jeden den
Oba byli delší dobu nemocni ale
až do posledního okamžiku byli v
dobré náladě a navzájem se Šká-

dlili který dřív ocitne se na "Ná-

rodním" Náhoda torna chtěla že
zemřeli najednou a také pohřeb
budou míti společně Jan Cách

byl 6 roky stár a pocházel ze
Lhoty u Klice v kraji plze&akéat
V Americe dlel 35 roka Jaa
Lupínek rozen byl v CfclTÍ±i
kraji UinLíX

XRr tě za listovního na demopopulisti- -co New Tork
Z Mrv Tnrka

135 00

13300

Po parulodleb expresních 83850 stickém lístku běží krajan J V

cky tyto pnvileje Ruskem jemu
darované nikým nejsou popírány
a ohroženy nikdo je nechce zkrá-
tit! nebo zrušitl Těmito důleži-

tými privileji Finsko jest ohraze-
no ode všech starostí o bezpečnost
vnější nemá žádných povinností
přispívati do společné pokladny
stitní a nidavkem dostává ještě
od ruské pokladny ročně 3 milL

rubl A na vnitřní ruskou admini-
straci v zemi a na vydržování
svého vojska Ale ani - to není
všechna Finsko mi ještě důle-

žitý přivile j: jeho obyvatelstvo
poiívá práv ruských státních ob

pravideloých -- - S36-5-
0

řádům bohatším vzdělanějším a

způsobilejším k takové válce Ti
Františkáni kteří také v Bosně a

Hercegovině kompromitují církev
katolickou již tam chtějí dělati
propagandu vyznamenivají se
vůbec hrubou nevědomostí jež
nepřispfvi k tomu aby řád ten
mohl svou převahu zachovati
Z hranice Černohorské — Hlaa

černohorský oznamuje úřadně:
Dne t6ho října turečtí nizamové
v Beranech učinili násilí osmileté-
mu křesťanskému děvčátku Ten

Ployhart z Olivia

f
HllH fa ZlŽku

Krásná dva litomfovaná obr

ULAVJí ÚRADOV2U:

OELBZCHO 2s CO
aZ3owUar Oto—o ITarw Toůk

hlavkí jednatelé pro západn CacacrcrilVLo čzOo

1ITedstavnjici ceake velikány Hnu a
ZIku hodicí ic pro spolkové a vefetné
místnosti jako 1 pro rodiny máme
vnf na aklarfj Pnivim Im aha m

$100 aneb co vremii k Pok Západa am

4pUtek Ob "Vsčas! jio všichni ru&f poddaní to zlo£a nevÝslovnl nobonHl


